Ofício nº 129/2024/DPARL/CMI                      Itanhaém, 21 de maio de 2024.

À

Sua Excelência Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta” Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento de Indicações da 125ª Sessão Ordinária.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias das

Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 125ª Sessão Ordinária da 18ª Legislatura,

realizada em 20 de maio de 2024, a saber:

✓ Indicação nº 565/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de pavimentação na Rua 04, no bairro

Nova Itanhaém”. Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 600/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de reparo no braço de

luz e troca da lâmpada por lâmpada de LED, em toda extensão da Rua das Orquídeas, localizado no

Bairro Santa Terezinha - Suarão (lado morro)” Autoria do Vereador Arlindo dos Santos

Martins;

✓ Indicação nº 601/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de troca da iluminação

a vapor por luminária de LED, na Rua Pedro S. Magalhães, altura dos números 853 e 802, localizado

no Bairro Suarão” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 602/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de instalação de 4

(quatro) braços de luz com iluminação pública, na Avenida Estados Unidos, entre o n°270 até a

rodoviária, localizada no Bairro Corumbá, Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador

Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 603/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de troca das lâmpadas

de Vapor por lâmpadas de LED, em toda extensão da Rua Zenaide Meira Mayer, localizado no

Bairro Califórnia (lado Praia) – Jd. Jamaica” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 604/2024 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da manutenção adequada para o

fechamento de uma cratera, na Rua Bahia, situada em frente ao n°1319, localizado no Bairro

Cibratel II, no município de Itanhaém” Autoria do Vereador Arlindo Martins;

✓ Indicação nº 614/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Gimirim, no bairro Jd Tanise, em Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 620/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada na Avenida Governador Mário

Covas Júnior, no trecho que se inicia no Cibratel II e vai até o fim do Balneário Gaivota” Autoria

do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 621/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de nivelamento de lajotas em toda

extensão da Avenida Padre João Daniel, no Cibratel II” Autoria do Vereador Rutinaldo

Bastos;

✓ Indicação nº 622/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de roçada em toda na Rua Waldemar

Magalhães, altura do nº 1946, no Nova Itanhaém” Autoria do Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 623/2024 – “Indica ao Executivo os serviços de roçada, encascalhamento e

nivelamento em toda extensão da Rua Josefa de Souza Dias, no Nova Itanhaém”. Autoria do

Vereador Rutinaldo Bastos;

✓ Indicação nº 625/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como: limpeza,

nivelamento e cascalhamento, em toda a extensão da Rua Rosa Maria de Oliveira, localizada no

Bairro Chácaras Cibratel”. Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 631/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de manutenção/substituição das lajotas

na Rua João Andrade junior em toda sua extensão, localizada no Bairro Jardim Oasis”. Autoria do

Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 632/2024 – “Indica ao Executivo a modificação dos procedimentos para aprovação

de obras e projetos arquitetônicos, determinando e definindo que tipo de empreendimento estará

sujeito à elaboração de Estudo Prévio de Impacto de Vizinhança, para a análise de mobilidade

urbana prevista no Estatuto da Cidade”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 633/2024 – “Indica ao Executivo a implementação de políticas educacionais

voltadas à equidade, valorização da diversidade cultural e combate ao racismo e à discriminação”.

Autoria do Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 634/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de reparos e manutenção

da Quadra Poliesportiva da Escola Municipal Professora Dalva Dati Ruivo”. Autoria do

Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 635/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de manutenção, capina,

limpeza e troca de lâmpadas da Rua Rubens Marcus Rocha, Balneário Califórnia”. Autoria do

Vereador Fábio dos Santos Pereira;

✓ Indicação nº 636/2024 – “Indica ao Executivo a execução de serviços de limpeza e desobstrução

de galeria na Rua Alberto Simões, Jardim Ivoty”. Autoria do Vereador Fábio dos Santos

Pereira;

✓ Indicação nº 647/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de limpeza de guias e sarjetas em toda

a extensão da Rua Mamédio Tambuque, localizada no Bairro Jardim Sabaúna”. Autoria do

Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 648/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de poda de árvores na Praça Kardec

Rangel Veloso, no bairro Praia do Sonho”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 649/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de nivelamento e encascalhamento em

toda a extensão da Rua José Raimundo de Moura, antiga Rua 29, localizada no Bairro Jardim

Coronel”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 650/2024 – “Indica ao Executivo a reposição de lajotas e o nivelamento da calçada

da Avenida Presidente Vargas, no trecho entre a Rua João Mariano e a Rua Expedicionário Poitena,

no centro”. Autoria do Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 651/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de substituição de lâmpadas queimadas

em toda a extensão da Rua João Mariano Ferreira, no bairro Vila São Paulo”. Autoria do

Vereador Wilson Oliveira Santos;

✓ Indicação nº 652/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura de faixa de pedestre existente

(Em toda extensão) da Avenida José Batista Campos, localizada no Bairro Cidade Anchieta”.

Autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 653/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de pintura de faixa de pedestre existente

(Em toda extensão) da Rua João Mariano Ferreira, localizada no Bairro Vila São Paulo”. Autoria

do Vereador José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 654/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de capina mecanizada e limpeza na

Rua Ribeirão Preto, Altura do Nº1186 , localizada no Bairro Jardim Coronel”. Autoria do

Vereador José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 655/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de continuação do calçamento da

Avenida Doutor José Peixe Abade (Orla) até a Avenida Ipiranga, localizada no Bairro Jardim

Suarão”. Autoria do Vereador José Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 656/2024 – “Indica ao Executivo, a instalação de quatro braços de luminárias com

as respectivas lâmpadas na Avenida Vicente Caetano de Lima (Marginal Pista Lado Morro) entre a

Rua Itapuã e Rua do Horto localizada no Bairro Jardim Iemanjá” Autoria do Vereador José

Roberto P. do Nascimento;

✓ Indicação nº 657/2024 – “Indica ao Executivo a instalação de um abrigo de ponto de ônibus na

Rua Guapurá, conforme especifica” Autoria do Vereador Silvio Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 658/2024 – “Indica ao Executivo o conserto do portão da lixeira da Escola

Municipal Pedrina Pompeu Bastos, no bairro Jardim Coronel” Autoria do Vereador Silvio

Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 659/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de instalação de lombada (redutor de

velocidade) na Rua Mario Beni, no bairro Suarão” Autoria do Vereador Silvio Cesar de

Oliveira;

✓ Indicação nº 660/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de reparo do esgoto na Praça Benedito

Calixto, localizada na Avenida Washington Luiz, bairro Centro” Autoria do Vereador Silvio

Cesar de Oliveira;

✓ Indicação nº 661/2024 – “Indica ao Executivo, o serviço de troca de lâmpadas queimadas por

lâmpadas de Led, bem como a instalação de braços de luz, na Rua Eliseu Visconti, no Bairro

Gaivotas, em Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique Garzon;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

✓ Indicação nº 662/2024 – “Indica ao Executivo, a construção e/ou instalação de banheiros

públicos em toda a orla da Praia de Itanhaém” Autoria do Vereador Henrique Garzon;

✓ Indicação nº 663/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de calceteiro e o nivelamento de toda

extensão da Rua Cidade de Iguape, no bairro Cidade Anchieta, em Itanhaém” Autoria do

Vereador Hemrique Garzon;

✓ Indicação nº 664/2024 – “Indica ao Executivo o serviço de poda do mato existente em toda

extensão da R. dos Babaçús, no Bairro Gaivotas, em Itanhaém”. Autoria do Vereador Henrique

Garzon;

✓ Indicação nº 666/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como: limpeza,

nivelamento e cascalhamento, em toda a extensão da Rua Pissandus localizada no Bairro Gaivota”

Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 667/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como: limpeza,

nivelamento e cascalhamento, em toda a extensão da Rua Padre Arnaldo Dante localizada no Bairro

Suarão”. Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

✓ Indicação nº 668/2024 – “Indica ao Executivo, os serviços de melhorias como: limpeza,

nivelamento e cascalhamento, em toda a extensão da Avenida Verde Mar localizada no Bairro Loty”

Autoria do Vereador Edinaldo Barros;

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Fernando da Silva X. de Miranda

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310032003200390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-21T16:58:02-0300